Buku ini diterjemahkan dari bahasa Inggris kemudian dipublikasikan pertama akali oleh Markaz al-Wahdât Dirâsât al-Wahdah al-'Arabîyyah di Beirut pada tahun 2014.

<sup>4</sup> Mâhir Abdu al-Qâdir Alî, “Madkhal ‘ilmî fî al-Uṣûl an-Nazarîyah li Dirâsât al-'Ilm al-'Arabî”, *Majallah Ad-Dalîl*, no. 1 (Rajab 1434 H/Juni 2013M), 20. Lihat juga Hâmid, Kurdi Râjih al-. *Nazarîyyât al-Ma'rifah bainâ al-Qur'ân wa al-Falsafah*, Herndon, Virginia: The International Institute of Islamic Thought, 1412/1992, hal. 63-64.

<sup>5</sup> Lihat Psillos, Stathis. *Falsafat al-'Ilm min al-Alif ilâ al-Yâ'*, terj. Şalâh 'Usmân. Kairo: al-Markaz al-Qaûmî li at-Tarjamah, 2018, dan Bagus, Lorens. *Kamus Filsafat*. Jakarta: Penerbit PT Gramedia Pustaka Utama, 2000. hal. 256.

<sup>6</sup> Lihat juga Khûlî, Yumnâ Ṭarîf al-.

Ini adalah perespektif atau sudut pandang yang dikembangkan oleh Gaston Bachelard (1884-1962), bapak epistemologi Perancis, hingga awal 1960-an, menghubungkan analisis dan kritik dalam karya epistemologi.<sup>16</sup>

---

<sup>11</sup> Jâbirî, Idrîs Nagasy al-. "Al-'Ulûm al-Islâmiyyah wa Madkhal al-Ibistimûlûjiyyâ wa Târîkh al-'Ulûm." *Majallah Ad-Dalîl*, no. 1 (Rajab 1434 H/Juni 2013M), 30.

<sup>12</sup> Maksudnya adalah fondasi yang mendasari metode-metode ilmu pengetahuan dan teori-teorinya: seperti aksioma, postulat, dan definisi dalam sistem matematika tradisional. Ini adalah krisis yang merasuki semua ilmu: fisika dan matematika.

<sup>23</sup> Lihat Auguste Comte, *Cours de philosophie positive Introduction et commentaires* par Florence Khodoss Collection dirigée par Laurence Hansen-Løve dan Comte, A. *Course de philosophie positive*, Preface de E. Littré, 1964 dalam Idris Nagasy. “Al-'Ulûm al-Islâmiyyah wa Madkhal al-Ibistimûlûjîyâ wa Târîkh al-'Ulûm.” *Majallah Ad-Dalîl*, no. 1 (Rajab 1434 H/Juni 2013M), 3o.

ilmu adalah epistemologi itu sendiri seperti didefinisikan oleh André Lalande (1867-1964) “Studi kritis atas prinsip-prinsip berbagai ilmu, hipotesis-hipotesisnya dan kesimpulan-kesimpulannya, yang bertujuan untuk mengidentifikasi asal-usulnya yang logis, nilai-nilainya dan jangkauan obyektif-nya”<sup>24</sup>

Meski demikian, al-Farabî secara bersamaan tetap berkontribusi dalam dua hal pertama melakukan *iḥşâ'ul 'ulûm* (menghitung dan mendata ilmu) dan kedua *taşnîf al-'ulûm* (mengklasifikasi ilmu).<sup>36</sup>

Pendekatan yang hampir sama dapat ditemukan di dalam kitab *Nafâ'isul al-Funûn fi 'Arâ'isi al-'Uyûn* oleh Izzu ad-Dîn Ibn Mahmud al-Âmilî (w753H/1353M). Karya ini ditulis menggunakan dua cara. Pertama klasifikasi dengan menggunakan kaidah *as-şabât* (permanen) dan *at-tagayyur* (berubah), dan kedua menggunakan kaidah *al-awwalîyah* (prioritas).

Teori khawarizmi yang memiliki peran sangat penting dan besar dalam sejarah ilmu *aljabar* dalam karyanya *aljabar wa al-Muqâbalah* separuhnya pada wasiat-wasiat (al-wašôya) dan *tahlîl tawâfuqî ar-riyâdî* (analisis persesuaian matematis). Ilmu ini digabung dengan 'ilm al-mu'jam al-'arabi seperti dilakukan oleh al-Khalîl Ibn Ahmad al-Farâhidî (100-170H/718-786M). Ibn Mun'im al-'Abdari (w 626H/1226M) mengembangkan analisis ini dalam karyanya *Fiqh al-Hisâb*,<sup>39</sup> dan keberadaan segi tiga persesuaian (*musallas tawâfuqât*) yang dinisbatkan kepada Basikal (1623-1662M). Analisis ini selanjutnya dikembangkan lebih pesat oleh seorang faqih, ushuli dan adib (ahli fikih, ahli ushul fiqh dan sastrawan) dan juga ahli matematika Ibn Bannâ al-Marâkisyî (654-721H/1256-1321H) dan komentator seniornya (*syârih al-akbar*) Ibn Haydur at-Tâdlî (816/1413M). Mereka berdua yang menanamkan kaidah matematika dalam menyelesaikan beberapa masalah fikih, seperti masalah pecahan dalam zakat. Dalam farmakologi dan ilmu botani (tumbuh-tumbuhan): Ibn al-Baiṭâr memperlihatkan keterpengaruhannya dengan metode ilmu hadis (*al-minhaj al-hadîsî*) di mana ia menyebutkan tujuan pertama dari penulisan karyanya tentang obat-obatan dan tumbuh-

---

<sup>39</sup> Karya ini dipublikasikan dengan catatan pengantar Idris al-Marâbit, Rabat: Dâr al-Amân, 1426H/2005M.

tumbuhan: dia mengatakan “di dalamnya saya mendiskripsikan sumber-sumber yang dapat dipercaya (*siqât*) dari kalangan para perawi hadis dan pakar botani (vegetarian) yang tidak didiskripsikan oleh dua orang (maksudnya adalah Dioscordius dan Galen dua pakar Yunani).

Oleh karena itu, keraguan meningkat menjadi proses *support* (mendukung) dan *resistance* (perlawanan), dan penghapusan semua kemungkinan keberatan terhadap makna teks ilmiah. Sumber penggunaan istilah “keraguan” dan aplikasinya dalam buku “keraguan” tentang Galen oleh Abu Bakar ar-Râzî (w. 313H/925M) menunjukkan ditemukannya kontradiksi dalam teks Galen atau di antara berbagai teksnya, yang berjumlah 28 buku, yang menjadi sasaran tinjauan kritis yang cermat. Istilah ini hampir tidak digunakan kecuali dalam pengertian bahwa Ar-Râzî bertentangan dengan Galen karena kontradiksi Galen dengan dirinya sendiri atau konflik sains dengan tindakan.

Ensiklopedi bibliografi dan buku-buku *tarâjum* menyebutkan sejumlah karya penting tentang *syukûk* (skeptis) antara lain: الشكوك على أفليدس oleh قسطنطين بن لوقا البعلبكي wafat pada tahun 300H/912H. رسالة في شرح ما أشكل من رسائل أبقليدس oleh عمر الخيام wafat pada tahun 517H/1123M. Karya yang paling monumental yang khusus membahas skeptis yang sampai kepada kita adalah الشكوك على أبي بكر الرازي oleh الشكوك على برقلس dan جالينوس yang wafat pada tahun 313H/925M. Karya lain adalah كتاب في حل شكوك أبقليدس في الأصول وشرح معانيه oleh بطلميوس dan حسن بن الهيثم. Selain buku-buku yang ditujukan untuk karya kritis ini, ada banyak kritik dalam berbagai buku ilmiah yang lain, dan karena

luasnya, pemborosan tidak dapat dihindari sehingga menyimpang pula dari tujuannya.

Littré, 1964.
- Dabû, Ibrâhim Fâdil ad-, Mihaj Ibn Khaldûn fi at-Tarbiyyah wa at-Ta'lim, dalam al-Minhajiyah al-Islamiyyah wa al-'Ulûm as-Sulûkiyyah wa at-Tarbiyyah, bagian tiga dari Minhajiyat al-'Ulûm at-Tarbawiyah wa an-Nafsiyyah, Herndon, Virginia: The International Institute of Islamic Thought, 1412H/1992M.
- Dahlan, H. Zaini., Qur'an Karim dan Terjemahan Artinya, Yogyakarta: UII Prees, 1999.
- Farabi, Abu Naṣr al-, Iḥṣâ' al-'Ulûm, taḥqîq wa taqdîm Usman Amin, al-Qâhirah, Maktabah al-Anjlu al-Misriyyah, cet. 3, 1968.
- Galem, Gamal Bu., Ibtimûlujîyâ Baina al-Falsafah wa al-'ilm (The Epistemology of Bachelard between Philosophy and Science (dalam Journal al-Akadimîyah li al-Dirâsât al-Ijtimâ'iyah (Qism al-'Ulûm al-Ijtimâ'iyah), volume 11, Nomor. 1.
- Ḥâmid, Kurdi Râjih al-. Nazariyyât al-Ma'rifah baina al-Qur'ân wa al-Falsafah, Herndon, Virginia: The International Institute of Islamic Thought, 1412/1992.
- Jâbirî, Idrîs Nagasy al-. "Al-'Ulûm al-Islâmiyyah wa Madkhal al-Ibtimûlujîyâ wa Târîkh al-'Ulûm." Majallah Ad-Dalîl, no. 1 (Rajab 1434 H/Juni 2013M).
- Khaldun, Ibn., Muqaddimah, Beirut: Dâr al-Kutub al-'Ilmiyyah, cet. 4, 1398H/1978M.
- Khûlî, Yumnâ Ṭarîf al-. Falsafah al-'Ilm fi al-Qarn al-'Isyrîn. Kairo: Muassasah Handâwî li at-Ta'lim wa al-Ṣaqâfah, 2014.
- Mâhir, Abdu al-Qâdir Alî., "Madkhal 'ilmî fi al-Uṣûl an-Nazarîyah li Dirâsat al-'Ilm al-,Arabî", Majallah Ad-Dalîl, no. 1 (Rajab 1434 H/Juni 2013M).
- Mâliqî, Abû Muḥammad Abdu Allah Ibn Ahmad Ibn al-Baitâr al-, al-Jâmi' Li Mufradât al-Adawiyyah wa al-Agziyyah, Dâr al-Mutanabbî li at-Ṭibâ'atî wa an-Naysr wa at-Tauzi', 2001.
- Manâl Khalaf, Mafhûm al-Mujtama' al-'Ilmi 'inda Thomas Kuhn Tesis dalam bidang kajian filsafat Universitas Damaskus Kulliyatu al-Âdâb wa al-'Ulûm al-Insânîyah Qism al-Falsafah, Tahun Akademik 2010-2011.